
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.241  17Segunda-feira, 02 DE JANEIRO DE 2023

EMPRESAS VENCEDORAS:
1 – N A FERREIRA SUPRIMENTOS DE INFORMATICA - ME – CNPJ: 
20.915.722/0001-83.
ITENS: 1, 2, 9 e 10.
VALOR TOTAL DOS ITENS: R$ 1.989,95 (Um mil novecentos e oitenta e 
nove reais e noventa e cinco centavos);
2 – J. M. DE SOUSA JUNIOR – CNPJ: 10.715.575/0001-44.
ITENS: 3.
VALOR TOTAL DOS ITENS: R$ 4.209,00 (Quatro mil e duzentos e nove 
reais);
3 – PAPEL E CIA PRODUTOS DE PAPELARIA LTDA EIRELI - EPP – CNPJ: 
19.518.277/0001-39.
ITENS: 5, 11, 12, e 13.
VALOR TOTAL DOS ITENS: R$ 700,76 (Setecentos reais e setenta e seis 
centavos);
4 – G.S. MARQUES MESQUITA COMERCIO E SUPRIMENTOS DE INFORMA-
TICA LTDA – CNPJ: 22.061.190/0001-90.
ITENS: 6.
VALOR TOTAL DOS ITENS: R$ 2.918,00 (Dois mil e novecentos e dezoitos 
reais);
5 – COMERCIAL FASTPRINTER LTDA - EPP – CNPJ: 30.870.178/0001-54.
ITENS: 7 e 8.
VALOR TOTAL DOS ITENS: R$ 7.599,50 (Sete mil quinhentos e noventa e 
nove reais e cinquenta centavos);
VALOR TOTAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2022/HRS: R$ 17.417,21 (De-
zessete mil quatrocentos e dezessete reais e vinte e um centavos).
Salinópolis/PA, 28 de dezembro de 2022.
Luana Kelly Noronha Loiola
Diretora do HRS/SESPA

Protocolo: 892225

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 219 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
Considerando os termos do processo nº 2022/1641501- PAE
Resolve:
DESIGNAR os servidores André Conte soares, id. Funcional nº 5909743/2 
e Jorge Antônio Rodrigues da Silva id. Funcional nº 2048620/1, para atua-
rem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização::
Convênio nº 112/2022 – P. M. de Augusto Correa - Processo nº 
2022/288137.
Objeto: Recuperação da estrada vicinal – CAFÉZINHO/SOLEDADE 
(13,6 km): com coordenadas iniciais 01º06’52”S – 46º31’31”W e Final 
01º10’51”S – 046º35’55”W, no município de Augusto Corrêa/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 29 de dezembro de 2022
 ADLER SILVEIRA - Secretário de Estado de Transportes

PORTARIA N° 220 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
Considerando os termos do processo nº 2022/1625258 - PAE
Resolve:
DESIGNAR os servidores André Conte Soares, id. Funcional nº 5909743/2 
e Jorge Antônio Rodrigues da Silva id. Funcional nº 2048620/1, para atua-
rem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização:
Convênio nº 165/2022 – P. M. de Nova Esperança do Piriá- Processo nº 
2021/1052072.
Objeto: Aquisição de 130.000 L de combustível tipo Diesel S10 para re-
cuperação de 95,60 Km de Estradas Vicinais: Água Preta, Baixa da Égua, 
Àgua Branca, Formosa e Manoel Goiano, com as seguintes coordena-
das :Trecho 01 Àgua Preta – Início: 02º14’58.33’’S 46º57’58.29”O/ Ter-
m:02º10’41.79”S 46º48’14.39”O = 24,20 Km; Trecho –02 Baixa da Égua - 
Início:02º19’03.10”S 46º57’02.70”O/Term:02º24’48.20”S 46º56’43.20”O 
= 13,40 Km ; Trecho 03 – Àgua Branca Inicio:02º21’38.54”S47º03’53.54”O 
/ Term:02º26’28.29”S 47º00’33.04”O = 13,00 Km ; Trecho 04FormosaIní-
cio:02º16’48.10”S 46º58’02.00”O /Term:02º30’53.30”S 47º02’20.60”O = 
30Km; Trecho 05 – Manoel Goiano – Início:02º19’90.90”S 46º56’53.90”O 
/ Term:02º19’24.90”S 46º54’00.80”O = 15 Km, no município de Nova Es-
perança do Piriá/PA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 29 de dezembro de 2022
ADLER SILVEIRA - Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 892448
PORTARIA Nº 506 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 02 de 11 de janeiro de 2019, 
publicada no DOE nº 33.781 de 15.01.2019,

Resolve:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores des-
ta Secretaria, referente ao mês de FEVEREIRO /2023, conforme relação 
anexa.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro 21 / 12  / 2022
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

ANEXO DA PORTARIA Nº 506 DE 21 DE  DEZEMBRO  DE 2022
 

Nº MATRICULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

1 8400940/3 LEILA ADRIANE NASCIMENTO 
MARTINS 14.01.2022  a 13.01.2023 14 a 28.02.2023

2 3274691/1 MARIA OLIVIA BARBOSA DE LIMA 01.01.2022 a 31.12.2022 10.02 a 11.03.2023
3 5905244/4 ALEXANDRE RODRIGUES VILELA 08.01.2022 a 07.01.2023 01.02 a 02.03.2023
4 5957269/1 VITOR MATEUS MORAES BAIA 08.01.2022 a 07.01.2023 01.02 a 02.03.2023

5 3275779/1 MARIA DAS DORES GUERREIRO 
TAVARES 17.01.2022 a 16.01.2023 01.02 a 02.03.2023

6 2028174/1 ANTONIO MARIA RAMOS DE 
FRANCA 01.07.2021 a 30.06.2022 01.02 a 02.03.2023

7 2043980/1 FRANCISCO ELOI GONCALVES 
DE SOUZA 01.07.2021 a 30.06.2022 01.02 a 02.03.2023

8 2044552/1 JOSE MARIA DOS SANTOS SOUSA 02.10.2021 a 01.10.2022 01.02 a 02.03.2023
9 2045311/1 JURACI NERIS DE OLIVEIRA 02.10.2021 a 01.10.2022  01.02 a 02.03.2023
10 2034352 ANTONIO OLIVAR GOMES PEREIRA 01.09.2021 a 31.08.2022 01.02  a 02.03.2023
11 2040174/1 JOSE DE MOURA LIMA 01.02.2022 a 31.01.2023 01.02 a 02.03.2023

12 2038366/1 JOSE RAIMUNDO BANDEIRA 
COSTA 11.02.2022 a 10.02.2023 01.02 a 02.03.2023

13 2049694/1 JOAO LEAL NOBRE 12.07.2022 a 11.07.2023 01.02 a 02.03.2023

14 2028085/1 JOSE MARIA ALMEIDA ALBU-
QUERQUE 02.05.2021 a 01.05.2022 01.02 a 02.03.2023

15 2048590/1 JOSE JUCIEL NEVES SENA 25.11.2021 a 24.11.2022 01.02 a 02.03.2023
16 5947150/2 MARCIO DA COSTA LIMA 06.05.2021 a 05.05.2022 01.02 a 02.03.2023
17 20923/2 LIANA MARIA SILVA BENICIO 01.02.2021 a 31.01.2022 02.02 a 03.03.2023

Protocolo: 892174
ASSUNTO: SUSPENDER FÉRIAS

PORTARIA Nº 508 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022
Servidor (a): ADRIAN MARCELE GARCIA ALVES
Id. Funcional: 54191598/1
Período: A contar de 19.12.2022
Período aquisitivo: 19.07.2021 a 18.07.2022
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 892176

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 218 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
Considerando o disposto no art. 178, inciso XIV e 199, da Lei nº 5.810, 
de 24/01/1994, Regime Jurídico Único dos Servidores do Estado do Pará;
Considerando que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência no 
serviço público, promover à apuração imediata dos fatos;
Considerando o trâmite do processo nº 2018/339887, para esclarecimento 
de suposta irregularidade referente à servidora Edilma Antônia Silva Mar-
tins e a solicitação do PAE nº 2022/1640659;
Resolve:
PRORROGAR, de acordo com o parágrafo único do artigo 201, da lei Es-
tadual nº 5.810 de 24.01.94, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para 
conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Discipli-
nar da data da publicação ao termo final do prazo originalmente concedido.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 27 de dezembro de 2022.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 892172

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 509 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022
ASSUNTO: LICENÇA PRÊMIO
Servidor (a): MANOEL JOSE DA SILVA SANTOS
Id. Funcional: 3278255/1
Cargo: Servente
Período: 02 a 31.01.2023
Nº de dias: 30 (trinta)
Triênio: 01/06/2009 a 31/05/2012
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro


